



Indenrigs- og sundhedsministeren

Lisbeth Haldrup  
d.allen@mail.dk

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

København, den 14. marts 2011  
Sags nr.: 1102913  
Dok. nr.: 461064

Kære Lisbeth Haldrup

Tak for dit brev af 24. februar 2011 vedr. befordring til forskningsmæssig behandling.

Du oplyser, at du har primær progressiv sclerose, som medfører tab af førlighed og andre funktioner, og du oplyser, at der aktuelt ikke findes et behandlingstilbud. Baggrunden for din henvendelse er, at du deltager i et forskningsforsøg i København, og at du via projektet får tilskud til dækning af befordringsudgifter, men tilskuddet dækker kun en del af udgifterne.

Du foreslår, at patienter, der deltager i forskningsforsøg, skal kunne modtage fuld dækning af udgifterne til befordring dels af hensyn til patienter, som bor langt fra steder, hvor der foretages forskningsforsøg, dels af hensyn til udviklingen af nye behandlinger. Du peger i den forbindelse på, at regionerne yder befordring eller befordringsgodtgørelse i forbindelse med forskningsmæssig behandling i udlandet.

Jeg kan oplyse, at hovedreglen er, at man selv skal arrangere og betale for befordring til behandling i sundhedsvæsenet. Der er dog i visse tilfælde mulighed for at få befordring eller befordringsgodtgørelse i medfør af sundhedsloven, herunder hvis man er pensionist, eller har mere end 50 km til sygehuset. Reglerne herom er nærmere fastsat i bekendtgørelse nr. 1496 af 16. december 2009 om befordring eller befordringsgodtgørelse efter sundhedsloven.

Som udgangspunkt er det en betingelse for befordring eller befordringsgodtgørelse til sygehusbehandling, at en person er *henvist* til behandling efter regionens visitationskriterier. Det skal med andre ord være en behandling, som en behandlingsansvarlig læge vurderer, patienten bør have.

Når en patient henvises til forskningsmæssig behandling, bliver patienten således omfattet af sundhedslovens regler om mulighed for befordring og befordringsgodtgørelse. Det gælder både i forbindelse med forskningsmæssig behandling her i landet og i udlandet.

Herudover kan der via forskningsmidler ydes støtte til befordring ud fra hensyn til både forskning i nye behandlinger og til patienterne, der indgår i et forsøg.

Jeg har ikke aktuelt planer om at udvide patienters ret til befordring og befordringsgodtgørelse efter sundhedsloven.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder